

Serce Chopina wróciło do Warszawy
Wielkie uroczystości w stolicy z udziałem prezydenta Bieruta i rządu

Uroczystości chopinowskie rozpoczęły się o godz. 7-mej w Milanówku, gdzie urna z srebrem Mistrza przechowywana była przez ks. biskupa Szlagowskiego. Po mszy św., którą odprawił biskup, przed plebanią, gdzie zebrały się delegacje i młodzież szkolna, ks. biskup Szlagowski, nie mogąc z powodu podeszłego wieku brać udziału w uroczystościach przekazał urnę swojemu delegatowi, ks. proboszczowi parafii św. Krzyża Pietrzykowi w asyście członków Komitetu Wykonawczego.

Delegacja zabrała relikwie do samochodu, udekorowanego barwami narodowymi i kwieciami, udając się do Żelazowej Woli. Po drodze, na szosie Sochaczewskiej wóz wiozący relikwie spoikał udający się na uroczystości orszak samochodowy prezydenta KRN, ob. Bieruta. Na życzenie prezydenta wóz z relikwią poprowadził cały orszak. W Sochaczewie przez który przejeżdżał cały orszak, wszystkie domy udekorowane były flagami.

W Żelazowej Woli odległej od Sochaczewa o 7 km wyległy na ulicę tłumy ludności, przed bramą prowadzącą do parku otaczającego dom Chopina i w samym parku ustawiły się reprezentacyjną kompania honorowa, sztafety miejscowych organizacji oraz działka szkolna ze sztandarami.

W chwili przybycia prezydenta orkiestra odegrała hymn narodowy. Tutaj powitał prezydenta Bieruta przedstawiciele miejscowych władz a uczennice miejscowej szkoły wręczyły prezydentowi bukiet kwiatów.

Na uroczystości przybyli członkowie Komitetu Honorowego Uroczystości: prezes Rady Ministrów Osóbka-Morawski, marszałek Rola-Zymierski, min. kultury i sztuki Kowalski, zastępca naczelnego dowódcy do spraw polityczno-wychowawczych Spychalski, członkowie Komitetu z prezydentem Warszawy inż. Tołwińskim i członkowie Komitetu Wykonawczego. Obecni byli nadto członkowie Korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele generalicji z gen. Korczyem, stronnictw politycznych, Związków Zawodowych i inni.

W drodze do domu Chopina prezydent Bierut złożył wianek kwieciami u stóp jego pomnika. Goście z prezydentem KRN na czele weszli do domu gdzie w izbie, w której Chopin miał uprząc światło dzienne ustawiono na piedestale urnę z jego srebrem. Ks. proboszcz oddał urnę w ręce prezydenta Bieruta dokonując tym symbolicznego aktu przekazania relikwii Narodowi Polskiemu.

Pomówienie prez. Bieruta

Prez. Bierut wygłosił następnie przemówienie, dziękując na wstępie księdzu biskupowi Szlagowskiemu w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej za jego ofiarny patriotyczny czyn, który uchronił dla narodu to serce — najdroższy symbol pamięci i sławy jednego z nieśmiertelnych twórców naszej narodowej kultury.

Z kolei prezydent Bierut wręczył urnę władzom stolicy, prez. Tołwińskiemu, który przekazał ją delegacji studentów konserwatorium warszawskiego i warszawskiej szkoły muzycznej im. Chopina. Po oficjalnej uroczystości.

Świadczenia wsi w rzeszowskim

W Rzeszowie odbył się wojewódzki zjazd starostów w sprawie świadczeń rzeczowych. Na zjazd przybyli: min. admin. publicz. dr Kiernik, wicemin. aprowiz. i handlu dr Petrusowicz, oraz wicedyrektor departamentu świadczeń rzeczowych ob. Mierzwiński.

W ostatniej dekadzie ob. województwo rzeszowskie wypełniło w całości plan świadczeń rzeczowych za ubiegłe miesiące. W związku z tym min. Kiernik wyraził swe zadowolenie. Przebieg konferencji — oświadczył min. Kiernik — dowodzi widocznych chęci zrealizowania świadczeń rzeczowych w sposób odpowiadający zamierzeniom rządu.

Polepszenie się sytuacji deportowanych
Sprawozdanie gen. Eisenhowera

NOWY JORK (PAP Polpress). Gen. Eisenhower w odpowiedzi na znane pismo prez. Trumana, ogłoszone przed kilkoma tygodniami, przesłał do Waszyngtonu sprawozdanie, w którym donosi, że sytuacja deportowanych w amerykańskiej strefie okupacyjnej ulega znaczącej poprawie. Urzednicy amerykańscy rekwidują niemieckie budynki i przekazują je deportowanym, aby poprawić ich warunki mieszkaniowe. Gen. Eisenhower podaje, że w Niemczech odczuwa się brak mieszkań.

stości znakomity pianista Henryk Sztompka odegrał mazurki, nocturn Cis-mol i poloneza Es-mol.

Z Żelazowej Woli orszak towarzyszący relikwii wyruszył do Warszawy. Na rogu ulicy Chłodnej i Okopowej zebrały się tymczasem delegacje związkowe ze sztandarami, młodzież i liczne rzesze publiczności. Auto z urną zatrzymało się przed trybuną honorową na której zajęli miejsca: premier Osóbka-Morawski, min. Kaczorowski, ambasador USA Bliss Lane z małżonką, prez. inż. Tołwiński oraz przedstawiciele kół muzycznych dyr. Perkowski, dyr. Wieniawski. Wiceprzewodniczący Rady Warszawy Wiktor Grodzicki wygłosił przemówienie w którym wspominał, że na Rogatce Wolskiej 115

lat temu, grono przyjaciół zęgnalo Chopina kantatą okolicznościową, wręczając mu na drogę grudkę ziemi warszawskiej. Korowód samochodowy udał się następnie przed kościół św. Krzyża. Tam delegacje szkół muzycznych zjechały urnę z samochodu i wniosły ją do kościoła. Podczas mszy św. wykonał pienia religijne chór „Harfa“ pod dyrekcją Wacława Lachmana poczym ksiądz dr Hieronim Feicht, prof. muzykologii uniwersytetu wrocławskiego wygłosił mowę. Po mowie ks. Feichta, przedstawiciele młodzieży przenieśli urnę na dawne miejsce, w pierwszym filarze lewej nawy kościoła pod tablicą pamiątkową, artystycznie odnowioną trudem polskiego robotnika. Na małej tablicy marmurowej wryto napis, że dnia 17 października 1945 r. złożono tu na wieczny spoczynek serce wielkiego Polaka.

Akademia i koncert

Zbiorowym wyrazem hołdu rządu, społeczeństwa i świata muzycznego Chopinowi była uroczysta akademія, połączona z koncertem w sali posiedzeń KRN. Estrada była artystycznie udekorowana barwami narodowymi, kwieciami i girlandami z zieleni. Na koncert przybyło z górą dwa tysiące osób.

Uroczystości zaszczylił swą obecnością prezydent KRN, ob. Bolesław Bierut, obecni byli członkowie rządu z premierem Osóbka-Morawskim na czele, liczni reprezentanci korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele Rady Narodowej Warszawy z prez. miasta Tołwińskim. Bardzo licznie był reprezentowany świat artystyczny stolicy.

Uroczystości zagałi prezes Instytutu Fryderyka Chopina, dyr. Adam Wieniawski, poczym

Regent Damaskinos premierem Grecji

LONDYN (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi z Aten, że arcybiskup Damaskinos, regent Grecji, chce położyć kres kryzysowi rządowemu sam objął funkcje premiera.

Grecja pozostawała bez rządu 11 dni. Wielu członków ustępującego gabinetu Vulgarisa pozostanie czasowo na swoich stanowiskach. Regent postanowił sprawować funkcje premiera do czasu, w którym możliwe będzie znalezienie ostatecznego rozwiązania kwestii rządu.

wygłosił, przemówienie prezes Rady Ministrów ob. Osóbka-Morawski.

Po przemówieniu premiera zabrał głos min. kultury i sztuki W. Kowalski, prezydent miasta inż. Tołwiński, wreszcie dyr. Wieniawski.

W koncercie wzięli udział: Rabczewiczowa, Żurawlew, Woytowicz i Ekier.

Wybitne czyny marszałka Zymierskiego
zdołyły sobie uznanie prezydenta Trumana

Podczas dekoracji marszałka Zymierskiego we Frankfurcie nad Menem wielką komandorą legii zasługi gen. Eisenhower w imieniu prez. Trumana odczytał akt nadania nast. treści: Marszałek Wojska Polskiego Michał Rola-Zymierski oddał wybitne zasługi sprawie sprzymierzonych jako szef liczących jednostek polskich sił podziemnych i jako dowódca polskich Sił Zbrojnych sformowanych w Rosji. Później, po wkroczeniu armii rosyjskiej do Polski organizacje te zostały połączone i pod jego niezwykle utalentowanym kierownictwem współdziałały z wojskami rosyjskimi przy zdobyciu Berlina. Wybitne czyny marsz. Rola-Zymierskiego w wysokim stopniu przyczyniły się do ostatecznej klęski Niemiec.

MARSZAŁEK ROLA - ZYMIERSKI DO PREZYDENTA TRUMANA

Dnia 17 października br. marszałek Polski Michał Rola-Zymierski przesłał na ręce prez. Trumana telegram nast. treści:

Przemówienie premiera

WARSZAWA (PAP „Polpress“). Podczas uroczystej akademii ku czci Chopina, premier Osóbka-Morawski wygłosił przemówienie, które w wyjątkach brzmi następująco:

Pieśń towarzyszy wszelkim poczynaniom człowieka od kolebki aż do grobu. W pieśni zawarta jest nieśmiertelna siła narodu. „Płomień przegryzie malowane dzieje, skarby mieczowi spustoszą złodzieje — pieśń ujdzie cała“ mówi Mickiewicz.

Rozumiemy teraz dlaczego hitlerowski barbarzyńca przytłumił chciał chopinowskie dźwięki w sercach narodu polskiego.

Zródłem wielkości sztuki Fryderyka Chopina są jej wartości społeczne. Według Norwida Chopin podniósł nasze natchnienie ludowe do pojęci ogarniającej całą ludzkość. Wyrażając się dzisiejszym stylem Chopin upowszechnił polską pieśń ludową. Warto przypomnieć to tym, którym zadaniem jest rozpowszechnienie kultury w naszym kraju.

Chopin był i jest symbolem duszy narodu polskiego, Chopin jest najpotężniejszym akordem wielkości tej duszy. Po wiek wieków rozbrzmiewać będzie imię polskie przez muzykę chopinowską po wszystkich zakątkach świata.

„Do pana prez. Stanów Zjednoczonych Ameryki Harry Trumana. Serdecznie dziękuję za otrzymane wysokie odznaczenie, które pozwalał mi sobie uważać za odznaczenie całego Wojska Polskiego. Wojsko Polskie zawsze żywiło serdeczne uczucie dla bohaterstwa, zwycięskiej armii amerykańskiej z którą łączy je braterstwo broni tak w przeszłości jak i w ostatniej wojnie. Wojsko Polskie służyło i służyć będzie zawsze wielkiej idei wolności i demokracji. Michał Zymierski, marszałek Polski“.

NAFTA W MIELECKIEM

Na skutek badań przeprowadzonych przez Państwowy Instytut Naftowy, postanowiono wszcząć szeroko zakrojoną akcję wierceń na terytorium powiatu mieleckiego. Dotychczasowe badania wykazują, że powinny się tam znaleźć obfite złoża ropy naftowej.

Nienaruszalność granic Polski**Deklaracja rządu Rzeczypospolitej****z okazji podpisania statutu organizacji Narodów Zjednoczonych**

WASZYNGTON (PAP „Polpress“). Minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski, po podpisaniu Karty Narodów Zjednoczonych w obecności sekretarza stanu USA Byrnesa, przedstawiciele departamentu stanu i zgromadzonej dziennikarzy, złożył następującą deklarację:

„W chwili podpisywania Karty Narodów Zjednoczonych Rząd Polski uważa za swój obowiązek oświadczyć, co następuje:

1) Z powodów formalnych raczej przypadkowych Rząd Polski nie został zaproszony do wzięcia udziału w obradach konferencji w San Francisco, na której ustalono podstawy Organizacji Narodów Zjednoczonych, przez co myśl polska nie została uwzględniona we wspólnym dziele.

2) Naród polski, który hojnie składał daninę

krwi swych najlepszych synów na wszystkich frontach, oraz zniósł ogrom zniszczeń i klęski materialne i moralne, spodziewa się, że będzie postawiony na równi z innymi narodami w dziele budowy nowego porządku rzeczy i utrwalenia pokoju świata.

3) Rząd Polski ocenia w należyty sposób system bezpieczeństwa zbiorowego, ustalony w Kartie Narodów Zjednoczonych i gotów jest w miarę sił swoich współpracować z innymi członkami tej organizacji nad utrzymaniem pokoju świata i odbudową pomyślności i dobrobytu narodów, które ucierpiały wskutek barbarzyństwa niemieckiego, uważa jednak za konieczne podkreślić z całym naciskiem, że o ile chodzi o pokój w Europie, to da się on utrzymać wtedy tylko, gdy będą spełnione dwa następujące warunki: a) nienaruszalność granic Polski i takich, jakie zostały ustalone w drodze przyjaznego porozumienia z jej sprzymierzeńcami w Poczdamie i Moskwie, b) oparcie ustroju wszystkich państw europejskich na jak najszerszych podstawach demokratycznych z równoczesnym wyeliminowaniem wszystkich środków faszystowskich, które, o ileby pozostały, byłyby źródłem groźnych perturbacji politycznych i prędzej czy później mogłyby spowodować wybuch nowego kataklizmu wojennego.

Przed wyborami w ZSRR

MOSKWA (PAP Polpress). W ZSRR ogłoszono dekret w sprawie wyborów do Rady Związku i do Rady Narodowości. Wybory do Rady Związku odbędą się w 655 okręgach wyborczych a do Rady Narodowości w 631 okręgach. Z każdego okręgu będzie wybrany jeden deputowany do Rady Związku. Okręgi licza po 300.000 wyborców. Do Rady Narodowości każda Republika związkowa wybierze 25 przedstawicieli, republika autonomiczna — 11, okręg autonomiczny — 5, a obwód narodowościowy — 1.

Omawiając sprawę wyborów, które się odbędą 10 lutego 1946 roku, „Prawda“ zaznacza, że państwo radzieckie uznaje równoprawnie wszystkich narodów i opiera się na współpracy między nimi.

Sytuacja strajkowa w Anglii

LONDYN (PAP Polpress). Robotnicy portowi w północnych portach Anglii postanowili powrócić do pracy. W Londynie odbył się wiec, z udziałem 11.000 robotników, na którym zapadła uchwała kontynuowania strajku, pomimo, że dnia 18 bm. rozpoczęła się pertraktacje pomiędzy związkami zawodowymi a pracodawcami. W Londynie i Liverpoolu wojsko w dalszym ciągu rozładuje statki z żywnością.

Wiadomości ze świata

— Budowa fabryki łożysk kulkowych w Charkowie. Agencja Tass donosi, że w Charkowie kończy się budowa olbrzymiej fabryki łożysk kulkowych. Fabryka ta produkować będzie rocznie 10 milionów łożysk kulkowych, rozmaitego gatunku i zaopatrywać będzie samochodowy i rowerowy przemysł Ukrainy i Kaukazu.

— Dalsze procesy polityczne we Francji. Po wydaniu wyroków na Petain i Laval, jeszcze 30 ministrów rządu Vichy będzie połączonych do odpowiedzialności sądowej. Odbędzie się rozprawy zbiorowe po 6 lub 10 osób, aby przedź zakończyć serię procesów politycznych.

— Partie demokratyczne bojkotują wybory w Portugalii. Agencja Reutera donosi z Lizbony, że przywódcy partii opozycyjnych postanowili bojkotować wybory, urządzone przez Salazara.

— Demonstracja robotników budowlanych w Londynie. Ulicami Londynu przeszły tysiące robotników budowlanych, którzy domagają się podwyżki płac. Demonstranci nieśli transparenty z napisami: „Walka o prawdziwą wolność rozpoczyna się”.

— Ilija Ehrenburg w Bułgarii. Znany pisarz rosyjski, Ilija Ehrenburg, przebywający obecnie w Bułgarii, został odznaczony orderem św. Aleksandra.

— Wybory w Bułgarii. Premier bułgarski Georgiew oświadczył, że wybory do zgromadzenia ustawodawczego odbędzie się w oznaczonym terminie 12 listopada mimo deklaracji partii opozycyjnych iż będą one bojkotowały wybory.

— Związki polskich patriotów w Armenii. Agencja Tass podaje, że w rocznicę założenia Związku Patriotów Polskich w Erywaniu odbyło się zebranie, na którym przewodniczący Związku wyraził w imieniu Polaków w Armenii wdzięczność dla narodu radzieckiego i podkreślił, że Polacy nie zapomną o serdecznej gościnności jakiej doznali w Armenii.

— Z posiedzenia angielskiej Izby Gmin. Na wtorkowym posiedzeniu Izby Gmin, minister skarbu, Dalton zażądał dodatkowego kredytu w wysokości 2 miliardów funtów dla pokrycia kosztów demobilizacji.

— Nankin stolica Chin. Donoszą z Czongkingu, że generalissimus Czang-Kai-Szek oznajmił, iż stolica Chin zostanie wkrótce przeniesiona do Nankinu.

— Największa elektrownia wodna w Bułgarii. Agencja Tass donosi, że w Bułgarii otwarto wielką elektrownię wodną w obecności regenta Egzarchy i przedstawicieli rządu. Elektrownia znajduje się na wysokości 1.900 m. Rezerwuuar jej zmieścić może 16 milionów m. kub. wody. Dostarczy ona prądu elektrycznego Sofii.

— Wielka Brytania uzna rząd austriacki. W. Brytania zamierza uznać rząd dr Rennera w Austrii.

— Zebranie delegatów Czerwonego Krzyża w Genewie. W Genewie odbywa się zjazd przedstawicieli Czerwonego Krzyża 42 państw. Celem zjazdu jest nawiązanie kontaktu między poszczególnymi oddziałami Czerwonego Krzyża na całym świecie i opracowanie wspólnego programu działań w czasie pokoju.

— Postanowiono zwołać na 16 listopada konferencję wszystkich oddziałów Czerwonego Krzyża, aby wybrać nowego przewodniczącego na miejsce zmarłego Normana Daviesa, 4 wiceprzewodniczących i 14 członków komitetu wykonawczego.

— O udoskonaleniu produkcji. Minister handlu sir Stafford Crisp oświadczył w Izbie Gmin, że we wszystkich gałęziach przemysłu będą utworzone specjalne komitety, składające się z przedstawicieli związków zawodowych, pracodawców i delegatów rządowych, celem zbadania możliwości udoskonalenia produkcji i powiększenia wytwórczości dla walki z konkurencją, która powstanie, gdy tylko rynek będzie nasycony.

— Oświadczenie generała Beddle Smitha. Sześć sztabu generała Eisenhowera, generał Beddle Smith oświadczył, że jego zdaniem rząd Rzeczypospolitej powinien być jak najszybciej przekazany cywilnej administracji niemieckiej. Sojusznicy wojska okupacyjne powinny jednak pozostać w Niemczech, co najmniej przez lat 50, aby przekształcić Rzeszę w państwo demokratyczne i nie dopuścić, aby Niemcy mogli na nowo rozpocząć wojnę.

— Michał Antonescu przestępca wojennym. Wkrótce rozpocznie się proces b. ministra Michała Antonescu, który jako przestępca wojenny został aresztowany w sierpniu zeszłego roku wraz z faszystowskim dyktatorem Rumunii marsz. Antonescu.

— W Argentynie. Agencja France Presse donosi z Buenos Aires, że nowy minister spraw wewnętrznych gen. Ayalona zniósł zakaz działalności partii politycznych w Argentynie.

— Jeńcy niemieccy w kopalniach belgijskich. Prasa belgijska donosi, że 30.000 jeńców niemieckich przybyło do Belgii. Będą oni pracowali w belgijskich kopalniach węgla.

Co dzień trąszka

Jeszcze o bombie atomowej

(Ex-min. Ignacy Matuszewski stwierdził, że Ameryka, mając bombę atomową nie potrzebuje się już z nikim liczyć)

Ten artykuł ex-ministra

Nic przeszedł bez echa.

Nic dziwnego — oczywiście —

Bo to b o m b a . . . ś m i e c h u !

W. L. Br.

Niemcy ponoszą odpowiedzialność za cierpienia całego świata

NOWY JORK (PAP Polpress). Pani Eleanor Roosevelt ogłosiła artykuł, w którym podkreśla, że Niemcy w dalszym ciągu stanowią niebezpieczeństwo dla pokoju świata.

„Niemcy — pisze p. Roosevelt — prowadzą wśród naszych wojsk okupacyjnych propagandę hitlerowską. Starają się oni wśród naszych żołnierzy wzbudzić nienawiść do Francuzów, Rosjan i Żydów. Nie wolno zapomnieć o tym, że Niemcy przede wszystkim ponoszą odpowiedzialność za cierpienia całego świata. Niektórzy „doradcy“ gospodarzy pozostający na usługach amerykańskich i an-

gielskich przemysłowców, twierdzą, że musimy odbudować przemysł niemiecki, żeby Niemcy były samowystarczalne. Wszyscy ci, którzy zwiędli Niemcy doskonale zdają so-

bie sprawę, że ucierpiały one mniej niż każdy inny kraj w Europie. Czy w zamiarach naszych leży wzmocnić Niemcy o tyle, żeby mogły one rozpocząć nową wojnę światową?

Działalność towarzystwa polsko-radzieckiego

WARSZAWA (PAP Polpress). W czasie obrad w dn. 14 bm. obecni na zjeździe przedstawiciele 16-tu oddziałów Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Złożyli sprawozdania z dotychczasowej pracy.

Towarzystwo liczy ogółem 7.846 członków skupionych w ok. 1.000 kołach. Z ziem ostatnio przyłączonych działalność Towarzystwa objęła już Śląsk i woj. gdańskie. Najlepsze wyniki ma woj. śląskie (Katowice). Oddział Lignica, mimo wielu przeszkód, na jakie napotyka w pracy, zapowiada się bardzo dobrze. Z kół wyróżnia się koło w Chrzanowie, które dokonało dużej pracy. Mimo braku funduszy organizowano odczyty, akademie, kursy jęz. rosyjskiego i widowiska teatralne, mające na celu spopularyzowanie ZSRR w

Polsce. Oddziały Towarzystwa urządzają odczyty i akademie w rocznice ważnych wydarzeń w ZSRR oraz pokazy filmowe.

Prelegentami są czestokroć wybitni uczeni polscy jak np. w Lublinie prof. dr. Kleiner, lub literat Parandowski. Towarzystwo prowadzi akcję wydawniczą, która obejmuje najcenniejsze dzieła wybitnych pisarzy rosyjskich w oryginale i przekładzie na język polski. Staraniem Towarzystwa niektóre teatry wystawiły już sztuki pisarzy rosyjskich, szeregi innych przygotowuje je, a wiele miast polskich odwiedziły zespoły artystów radzieckich, występując z wielkim powodzeniem.

Oddział katowicki organizuje wieczory poezji rosyjskiej w języku polskim i naszej w języku rosyjskim. Inne oddziały, jak np. Kielce pomagają w opiekowaniu się rannymi żołnierzami Armii Czerwonej.

Wszystkie oddziały Towarzystwa przez delegatów swych wystąpiły do zarządu głównego z prośbą o zorganizowanie w najbliższym czasie wycieczki do ZSRR.

B. więźniowie z Dachau

WRACAJĄ DO KRAJU

Dnia 26 września przybyło do kraju około 400 b. więźniów z Dachau. Jest to już drugi transport z tego obozu. Większość byłych więźniów z Dachau koncentruje się jeszcze obecnie w okolicach Monachium, w miejscowości Freiman. Jest to jeden z najsilniejszych ośrodków Polonii na terenie okupacji amerykańskiej w Niemczech, posiadający własny samorząd, policję i zorganizowany handel.

Dotychczas wyjechało z Freiman do kraju około 1.000 osób. Pozostali w liczbie 2.500 czekają na nowe transporty do Polski.

W okolicach Monachium przebywa jeszcze około 80.000 Polaków. (1)

JUBILEUSZ PAWŁA OWERŁY

Popularny artysta dramatyczny i reżyser dramatyczny teatrów warszawskich, Paweł Owerły, obchodził w tych dniach w Kielcach 50-lecie pracy scenicznej. Artysta wystąpił w roli tytułowej w jednoaktówce pt. „Marcowy Kawaler”. Jubilatowi publiczność zgotowała gorące przyjęcie, darząc go wienieciami i kwiatami. Wygłoszono szereg przemówień, podkreślających zasługi Owerły dla teatru polskiego.

Drzewka owocowe

w wielkim wyborze polecają

OGRODY WIDZEWSKIE

Dojazd tramwajem Pabianickim
przystanek Widzew-Żdźary.

s. t. p.

WŁADYSŁAW DITRYCH

OBYWATEL MIASTA ŁÓDZI I PRZEMYSŁOWIEC

po długich i ciężkich cierpieniach, oparzony Św. Sakramentami, zasnął w Bogu dnia 16 października 1945 r. w Witowie k/Piotrkowa Tryb., przeżywszy lat 80.

Ekspozycja drogi nam zwłok do kościoła w Witowie odbędzie się dnia 17 października 1945 r. o godz. 16-ej.

Pogrzeb zaś i złożenie zwłok do grobu rodzinnego odbędzie się z kaplicy starego cmentarza rzymsko-katol. w Łodzi w czwartek dn. 18 października 1945 r. o godz. 15.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają życzliwych pamięci Zmarłego pograżeni w głębokim smutku i bólu

ZONA, SYNOWIE, SYNOWA I RODZINA

s. t. p.

Gabrieła z Wieńskich Koszońska

zmarła dn. 17 bm.

Pogrzeb odbędzie się dn. 19 bm. o godz. 15 z kaplicy szpitalnej w Radogoszczu na cmentarz miejscowy. Nazajutrz o godz. 8 odprawiona będzie Msza Św. Krewnych i znajomych zawiadamiają

MAŻ, CÓRKI I SYN

Ślubowanie urzędników wojewódzkich na wierność Rzeczypospolitej Polskiej

W ostatnich dniach odbyła się w sali konferencyjnej Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego uroczystość złożenia ślubowania służbowego przez naczelników wydziałów, kierowników i starostów powiatowych.

Uroczystość rozpoczęło przemówienie wojewody ob. Dąb-Kociola, który podkreślił wielki wysiłek rządu, wkładany w dzieło odbudowy kraju, oraz wskazał pozytywne wniki tej pracy.

„Linia polityczna rządu, konsekwentnie prowadzona w oparciu o naród — mówił ob. wojewoda m. in. — przyniesie niewątpliwie szybkie zagojenie ran wojennych i zapewni należne nam stanowisko wśród narodów świata. Najważniejszym celem naszej polityki gospodarczej jest zapewnienie dobrobytu i najlepszych warunków rozwoju dla robotników, chłopów i inteligencji pracującej. Na tę dziedzinę ma być też skierowany cały wysiłek działalności administracji państwowej. Administracja ta na obszarze województwa łódzkiego przeszła już swą fazę organizacyjną i weszła na tory normalnej pracy” — zakończył ob. wojewoda.

Następnie zabrał głos dyr. Urzędu Wojewódzkiego mgr Sobolewski, wskazując na wybitne zasługi położone przez ob. wojewodę Dąb-Kociola w dziele odbudowy administracji polskiej na terenie woj. łódzkiego. Podkreślił również, że wszyscy urzędnicy dołożą starań, aby ze

swych obowiązków wywiązywać się jak najlepiej i wierni tej zasadzie siły swe oddadzą całkowicie na usługi państwa.

Wszyscy ślubujący w skupieniu i podniosłym nastroju, stojąc powtarzali za ob. wojewodą tekst ślubowania służbowego.

Poszukuje

się PRZEDSIĘBIORSTWA dla wykonania
INSTALACJI WENTYLACYJNYCH
i OGRZEWANIOWYCH

Sprawa pilna. Wiadomości, zgłaszać do
administracji pod „Instalacje”.

Ambasada hiszpańska w Meksyku przekazana rządowi republikańskiemu

NOWY JORK, 17. 10. (PAP Polpress). Agencja Reutera donosi z Mexico City że gmach ambasady hiszpańskiej został przekazany hiszpańskiemu rządowi republikańskiemu. W gmachu zamieszka prezydent Hiszpanii republikańskiej i rząd.

Ponieważ Meksyk nigdy nie uznawał rządu gen. Franco, gmach ambasady znajdował się pod opieką przedstawicieli rządu neutralnego. Minister spraw zagranicznych hiszpańskiego rządu republikańskiego, Fernando Delobos oświadczył na konferencji prasowej, że rząd republikański przeniesie się prawdopodobnie wkrótce do Europy.

Na zapytanie dziennikarzy, czy zdaniem jego, narody zjednoczone zerwą stosunki dyplomatyczne z gen. Franco, minister Delobos o-

świadczył, że przypuszcza, iż Stany Zjednoczone uznają wkrótce hiszpański rząd republikański.

W rocznicę wyzwolenia Jugosławii

BELGRAD (PAP Polpress). We wszystkich prawie miastach Jugosławii odbyły się wiece i demonstracje z okazji pierwszej rocznicy wyzwolenia kraju spod jarzma niemieckich najeźdźców. Na wiecach mówcy podkreślali decydującą pomoc, jaką okazała narodowi jugosłowiańskiemu Armia Czerwona.

Święto wyzwolenia Jugosławii obchodzą naród jako święto partyzantów jugosłowiańskich, zorganizowanych przez marszałka Tito, który kierował walką narodu jugosłowiańskiego przeciwko okupantom.

Spotkanie świata pracy m. Łodzi

w Pierwszej Łódzkiej Spółdzielczej CUKIERNI-KAWIARNI

Piotrkowska 100 (dawnej „Esplanada”)

prowadzonej przez Powszechną Spółdzielnię Spożyców w Łodzi

Codziennie koncert — Obsługa fachowa — Ceny niskie

Zebrań robotników polskich w okręgu paryskim

PARYŻ (PAP Polpress). Robotnicy polscy okręgu paryskiego, zebrani na zgromadzeniu grup polskich CGT, uchwalili rezolucję, w której witają z zadowoleniem wielkie osiągnięcia ludu pracującego w Polsce. Rezolucja podkreśla, że każdy atak na demokrację, jest jednocześnie atakiem na robotników, w

w pierwszym rzędzie robotników polskich. Polscy robotnicy przyrzekają, że w większym jeszcze stopniu niż dotychczas pracować będą nad jednolitością ruchu zawodowego, wciągając robotników niezorganizowanych, do

wielkiej rodziny CGT, do walki o poprawę bytu i demokrację.

W końcu rezolucja protestuje przeciwko niesprawiedliwym wyrokom angielskim w Niemczech, które skazują Polaków na śmierć i domagają się, aby Polacy, sadzeni przez Anglików, zostali przekazani władzom podległej Polsce.

Zygmunt Izdebski KRAWIEC

poleca się szanownej klienteli
Łódź, TARGOWA 32. m. 23 oficyna
(po rozwiązaniu spółki Z. Izdebski
i A. Tomaszewski, Piotrkowska 85)

FUTRA

B. DERWISZ i K. WESOŁOWSKI
z WARSZAWY, OBECNIE

Łódź, ul. Narutowicza 5
PRACOWNIA NA MIEJSCU

Prace badawcze w przemyśle włókienniczym

odbywać się będą w ramach Zjednoczenia Instytutów Włókienniczych

W Łodzi został zorganizowany Instytut Włókienniczy. W skromnych lokalach przy ul. Gdańskiej 91 rozpoczął działalność wraz z gronem współpracowników, dyr. inż. Stuchocki. Założenia Instytutu, powołanego do życia przez Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego są bardzo rozległe i poważne. Mówi nam o tym inż. Stuchocki.

Instytut w pierwszym rzędzie ma za zadanie przeprowadzenie prac doświadczalnych, badawczych i normatywnych w zakresie produkcji surowców włóknistych i ich wyprawę A dalej: przystosowywanie zdobyczy nauki w zakresie techniki do potrzeb i warunków krajowych, przeprowadzanie ekspertyz i udzielanie porad technicznych. Spełnianie czynności kontrolnych, ocenę i opiniowanie na żądanie władz państwowych i czynników zainteresowanych.

Pytam o strukturę Instytutu. — Praca Instytutu odbywa się w następujących wydziałach: 1) Badawczym i Ekspertyz Technicznych, 2) Racionalizacji Technicznej Fabryk Włókienniczych, 3) Wydawniczym, 4) Konjunktur Gospodarczych, 5) Fabryk Wzorcowych. W obecnej chwili w zakresie pierwszego wydziału uruchomiliśmy laboratorium fizyczne i chemiczne. Laboratorium drugie — mechaniczno-włókiennicze jest w stadium organizacji. Odczuwamy jednak poważny brak aparatów pomiarowych. Zwróciliśmy się w tej sprawie do szeregu fabryk z prośbą o sprzedaż lub o wypożyczenie zbędnej dla nich, a dla nas tak koniecznej aparatury, jednak jak dotąd starania nasze pozostały prawie bezowocne, pomoc bowiem uzyskaliśmy zaledwie ze strony jednej fabryki. Czynniki poza tym starania o przekazanie nam stacji badawczej, znajdującej się przy Szkole Włókienniczej. Niestety, i tu napotykałyśmy przeszkody. Celem przyspieszenia uzyskania niezbędnych nam maszyn dążymy do uzyskania zezwolenia na wyjazd na niemieckie tereny okupowane, w pierwszym rzędzie do Lipska, Drezna i Chemnitz, gdzie znajdowały się, jak wiadomo, fabryki, wytwarzające aparaty pomiarowe dla włókiennictwa. O ile nie udałoby się nam uzyskać potrzebnych aparatów na drodze pokrycia z tytułu szkód wojen-

nnych, to przynajmniej moglibyśmy je tam kupić. Oplaciłoby się to nam, bowiem na terenach niemieckich ceny na tego rodzaju artykuły są znacznie niższe, niż tu, w kraju.

Z dalszych wynurzeń dowiadujemy się, że obecnie pracują już w ramach Instytutu referaty: przedziałniczy, tkacki, dziewiarski, mechaniczno-energetyczny. W trakcie zaś uruchomienia są: wykańczalniczy i włókien sztucznych. Wydział Wydawniczy poza opracowywaniem szeregu prac kompletowaniem fachowej biblioteki wydaje, ciesząc się zresztą już uznaniem w sferach fachowych, miesięcznik: „Przegląd Włókienniczy”. Wydział Konjunktur Gospodarczych, w braku możliwości zdobywania w tej chwili odpowiednich publikacji zagranicznych, wykazuje mniejszą żywotność. Wkrótce jednak, przy ujednoliconym komunikacji wymianie pocztowej i on oddawać będzie naszemu życiu gospodarczemu duże usługi.

— Jakże problemy interesują obecnie najbardziej pracowników Instytutu?

— Przede wszystkim interesujemy się żywo możliwościami rozwinięcia u nas produkcji włókien węglo-wapnowych, które są znacznie lepsze, bo elastyczniejsze od celulozowych, a następnie fabrykacją włókien szklanych. Te ostatnie miałyby ogromne zastosowanie przede wszystkim w szpitalach i teatrach, chociażby z tych

względów, że są ogniotrwałe i nie wchłaniają brudu. Fabrykacją włókien szklanych interesowano się u nas już przed wojną. Obecnie pragniemy tę sprawę ożywić, nawiązując kontakty z firmami amerykańskimi i holenderskimi celem uzyskania od nich patentów na produkcję. Na razie pracujemy laboratoryjnie nad uelastycznieniem włókien szklanych.

Interesujemy się również fabrykacją lanoliny, tak bardzo pożądanej w przemyśle farmaceutycznym. Ołów dotychczas przy oczyszczaniu surowej wełny, posiadającej, jak wiadomo, 40% substancji tłuszczowej, najczęściej nie zwracano uwagi na te odpadki. Instytut wyprodukował z tych odpadków tłuszczowych dobrą i tak pożądaną na rynku lanolinę.

Instytut w tej chwili pracuje sam. W najbliższym jednak czasie rozpoczną działalność albo oddziały Instytutu, albo też samodzielne Instytuty, jak Włókien Łokowych, na czele którego stanie prof. Jagmin z Poznania (siedziba — Poznań), Wełnowawczy w Bielsku, Włókien Sztucznych na Śląsku i Jedwabiu Naturalnego — przypuszczalnie w Warszawie. Wszystkie te Instytuty działają będą w ramach zjednoczenia Instytutów Włókienniczych.

Jak widzimy, plany Instytutu są bardzo ciekawe, prace już dziś wykonywane ważne i pożyteczne dla przemysłu włókienniczego. Pożądane więc byłoby, aby miasto zyczliwiej odniosło się do potrzeb lokalowych tej instytucji, oraz, aby zarówno fabryki, dla których Instytut jest zyczliwym i fachowym doradcą, jak i władze państwowe poświęcały więcej uwagi jego potrzebom materialnym i technicznym. Im bowiem szybciej usunięte będą wszelkie braki w postaci aparatury i urządzeń, tym prędzej Instytut podejmie normalną pracę na wszystkich wytkniętych planem, odcinkach.

W. Z.

Odpowiedzi Redakcji

„CZYTELNIK“. Pisze pan: „Należałoby, aby „Dziennik Łódzki“ wraz z dyżurami aptek podawał adresy rejonowych lekarzy Ubezpieczalni Społecznej, rozkład jazdy kolei państwowych, kolejek elektrycznych miejskich i dojazdowych, przydziały żywnościowe, wycier kominów i inne aktualności“. Siła zleża na jednego — proszę pana.

Dr J. ORZECZOWSKI. Wobec uchwalenia dekretu o prawie małżeńskim, artykuł pana doktora stracił na aktualności.

J. KUBICKI. Celem „uzdrowienia rozdziału transportów UNERA między pracujących“, proponuje pan: „Utworzenie Centralnej Rozdziałni Transportów UNERA, która winna zawiadamić ogół mieszkańców o nadejściu transportów przez rozlepianie ogłoszeń na nieście z wyszczególnieniem artykułów, które nadeszły. Rozdziałni winna zawiadomić również wszystkie firmy o nadejściu transportu, firmy zaś ze swej strony wysyłają delegację, wyłonioną z pośród robotników, ze spisem imiennym wszystkich pracowników, po odbior nadeszłych artykułów“. Czy nie uważa pan, że projekt ten jest nadto skomplikowany?

R. RUTKOWSKI W SZCZECINIE. Z listu pańskiego odnosimy wrażenie, że urządził się pan nieźle w Szczecinie, ma pan bowiem — jak pan zaznacza — „odpowiednie mieszkanie i szerokie znajomości“. Poco więc bracie sobie na głowę kłopoty związane z przedstawicielstwem naszego pisma, ogłoszeniami i kol portażem?

„TOWARZYSZ Z ASPIRACJI“ Pisze towarzysz: „Unas w naszym mieście pracuje w Ubezpieczeństwie urzędnik Gutkowski za dawnych czasów przedwojennej sanacji to ten Gutkowski był instruktorem naszej endecji a za okupacji hitlerowskiej to pan Gutkowski zmuszał naszych Polskich Dzieci do przymusowej pracy bil ich a także straszył sikawą dziś pracuje jako urzędnik! Chciałabym, co z takim robić? Co z takim robić? Rzeczywiście. Możeby wet za wet? Niech go towarzysz również postraszy sikawą.“

WŁADYSŁAW HORNAWSKI W ANDRZEJOWIE. Artykuły pańskie p. t. „Ważne i mniej ważne“ oraz „Czy przebaczyć?“ zawierają trafne uwagi i obserwacje. Podziwiamy całkowicie pańskie zdanie, że przebaczyć Niemcom nie możemy.

SUPIŃSKA. Pita pani, dlaczego klientki sklepu przy ul. Piotrkowskiej 93 nie mogą otrzymywać tam białego chleba, tylko bułki. I dodaje pani, że chleb przeznaczony tam jest wyłącznie dla zakładów gastronomicznych. Może rzeczywście tak jest? Czy nie wskazane wobec tego, żeby pani kupowała bułki tam, a chleb gdzie indziej?

P. GOLDSZTAJN z MAUTHAUSEN. Prosi za naszym pośrednictwem zawiadomić krewnych, że: Goldsztajn Guta, Celina, Sula i Lola — wszystkie zamieszkałe poprzednio w Łodzi przy ul. Pomorskiej 7, znajdują się obecnie w obozie w Mauthausen.

SŁUCHACZ POLITECHNIKI GDAŃSKIEJ. Uskarża się pan, że uczniowskie i studenckie znaczki kolejowe, które są uznawane wszędzie przez władze kolejowe, nie mają znaczenia dla PKP w Łodzi. Myślmy, że musi być w tym jakieś nieporozumienie, bo w jaki sposób PKP w Łodzi mogłoby stanowić wyjątek na terytorium całego państwa? Niech się pan zwróci o wyjaśnienie do Dyrekcji Kolejowej w Łodzi.

„JANKA B.“ Ob. Wys. Jest w redakcji codziennie od wpół do 18 do 18.

WŁADYSŁAW KARWALSKI. Pisze pan: „Jestem chory. Zdrowie odebrało mi w Radogoszcu w obozie koncentracyjnym, i teraz nie jestem zdolny do pracy. Zapadłem na gruźlicę. Mam żonę i córeczkę 5-letnią, która siedzi w łóżku z powodu zimna. Na październik znów nam dano kartki żywn. III kategorii na wszystkich troje. Odrzynamy się tylko tym czarnym chlebem. Jak mam zaleczyć swoje płuca? Jestem ofiarą wojny. Dlaczego przeze mnie ma być pokrzywdzona żona i dziecko? Co mamy robić? Będziemy się starali w pańskiej i podobnych sprawach poruszyć artykułami odpowiednie czynnikami.“

A. MASŁANKA przy ul. Cegielińskiej: T. Mankiewiczówna była niedawno w Łodzi. Kaden-Bandrowski i T. Mostowicz nie żyją. G. Zaleski pracuje obecnie w Łodzi w redakcji „Robotnika“ ul. Piotrkowska 68. Co do pozostałych, nie mamy pewnych wiadomości.

WYTWÓRNA CUKRÓW I CZEROLADY
Z. Biegański d. „E. Wagner“
Łódź, Mazurska 28, od Rzgowskiej
poleca po cenach konkurencyjnych
znane ze swej jakości wyroby.

KSIAŻKI, NUTY KUPUJE KSIĘGARNIA Spółd. WYD. „CZYTELNIK“
Łódź, Piotrkowska 147
Zalawia czynności księgarskie szybko, solidnie i punktualnie, wysyła pocztą i za zaliczeniem.

Busko—Zdrój

WODY MINERALNE
KAPIELE SIARCZANO-SOLANKOWE
KAPIELE MUŁOWE
SEZON KAPIELOWY TRWA
od dnia 15 maja do dnia 31 października.

WSKAZANIA LECZNICZE:
reumatyzm i artrotyzm we wszelkich postaciach, zeszytowanie stawów popazalnie i porurazowe, gruźlica chirurgiczna, przewlekłe choroby skórne, kołbiec i układu nerwowego: ischias, nerwobóle, porażenia i niedowłady.

Dojazd koleją do Kiele, skąd kursują wygodne autobusy pocztowe do Buska-Zdroju. — Cena przejazdu autobusem wraz z bagażem około 200.— złotych.

Należy przywieźć ze sobą białą, niepościelową, poduszkę i koc. Informację udziela Państwowy Zakład Zdrojowy w Busku-Zdroju oraz Biuro Informacyjne Buska-Zdroju w Kielcach, ul. Sienkiewicza 79 (naprzeciwko dworca kolejowego).

Rywalizacja fabryk o podniesienie wydajności pracy

Z inicjatywy organizacji młodzieżowych isinięjących na terenie Łodzi, rozpoczął się w sierpniu r. b. tzw. „Wysięg pracy“, akcją swą obejmującą fabryki i zakłady przemysłowe. Brała w nim udział wyłącznie młodzież do lat 25. Do „wysięgu pracy“

zgłosiło się ponad 50 firm zarówno w Łodzi, jak z terenu całego województwa, a więc również z miast: Piotrkowa, Tomaszowa Maz., Opoczna, Zgierz, Pabianic. Były to firmy włókiennicze, metalowe, huty szkła, fabryki gumowe, piaszczycy itp. Udział w „wysięgu pracy“ brali przede wszystkim pracownicy akordowi, chodziło bowiem o najwyższe przekroczenie ustalonych norm.

Iszy etap tej niezmiernie ciekawej i pożytecznej akcji rozpoczął się już w dniu 1 sierpnia i trwał ogółem miesiąc. Wiele firm nie doceniając znaczenia tej akcji, opóźnia podanie swych wyników, tak, że nie można ich jeszcze ogólnie ustalić. Na podstawie danych kilku firm można się już jednak zorientować w rozmiarach akcji i w jej zakończeniu.

Dotychczas przodująca firmą jest Towarzystwo Wzrobów Wełnianych i Gumowych „F. W. Schweiker“ w Łodzi. Uzyskała tam piękne wyniki:

Janowski Aleksander	94%	ponad normę
Kuczyńska Maria	94%	„ „
Gondzina Alicja	72%	„ „
Rozajda Tadeusz	67%	„ „
Stępień Henryka	61%	„ „

W innych firmach np. „B. cią Eisert i Schweiker“ najwyższa przekroczenia jest 59,5%, w firmie „Karol Eisert“ — 21%.

Młodzież łódzka, biorąc udział w wysięgu, jest zdania, że powinien on trwać nieprzerwanie i dlatego po sklasyfikowaniu wszystkich wyników rozpoczyna się przygotowania do rozpoczęcia drugiego etapu „wysięgu“ w którym ma wziąć udział również Młodzież Zagłębia Dąbrowskiego i Śląska.

To zdanie młodzieży świadczy o tym, że rozumie ona swe obywatelskie obowiązki i decyduje w pełni wielkie znaczenie „wysięgu pracy“, który zmierza do podniesienia wydajności pracy i przyczynia się do ogólnego zwiększenia dobrobytu państwa. (1.)

Wśród piśm

NUMER 46 „ODRODZENIA“

Nowy (46) numer „Odrodzenia“ zawiera m. in. artykuły Jerzego Borejszy („Ostrożnie z bombą atomową“), Celinę Bolińskiej („O własne stanowisko“ — wobec Czechów i Czechosłowacji), Ewy Maleczyńskiej („O polskich tradycjach naukowych Wrocławia“), Stefana Owinowskiego („W rocznicę Pruszkowa“), Tadeusza Peipera („VII symfonia Szostakowicza“) i Jana Reichmana („Mit zbrojnicki“ w literaturach słowiańskich). Utwory poetyckie zamieszczają: Roman Bratny, Jannusz Kasperski i Andrzej Nowicki. Zygmunta Fijas publikuje wesoły felieton „Nie jesteśmy workami siana“. Numer uzupełnia stały felieton literacki Jana Kotta („Po prostu“) oraz działy recenzji, kroniki zagranicznej (Francja, ZSRR) i kroniki ilustrowanej.

„Odrodzenie“ jest do nabycia u sprzedawców gazet w cenie zł 5.

Fabryka Cukrów i Czekolady
Oddział: Zgierska 1, telef. 104-93
Poleca nowy gatunek cukierków p.n.
Zatw. przez Urząd Lek. (Składniki: pełnotłuste mleko, słodka śmietanka, masło śmietankowe i czysty cukier)



KOTKI śmietankowe-luksusowe

S. Sobczak
Łódź
Centralny skład: Sieradzka 1
tel. 104-22

Do nabycia we wszystkich sklepach

PRACOWNIA CZAPEK i odzieżalnia kapeluszy męskich
J A D W I G A E L S N E R
ul. Główna 20, tel. 15-65.

ZOSTAŁA URUCHOMIONA
HURTOWNIA
Naczyn Kuchennych i Art. Gospodarczych
J. Szczygiel, Cz. Serwatko i S-ka
w Łodzi — przy ul. Piotrkowskiej Nr 216
Zaopatrzona przez Centralę
ZBYTU WYROBÓW BLASZANYCH

SPRZEDAŻ DODATKÓW SZEWSKICH
skór wszelkiego rodzaju i obuwia
Bolesław
Kowalczyk
Łódź, ul. Główna 22

KOSMETYKI
PERFUMY
poleca
mydła toaletowe w wielkim wyborze
PERFUMERIA T. SEROCKI
Łódź, Piotrkowska 35, tel. 274-36

KALENDARZYK HISTORYCZNY

CZWARTEK
18
PAZDZIERNIKA

DZIS:
Łukasza Ewangelisty;
słow. Bratomiły.

JUTRO:
Piotra z Alkantary;
słow. Ziemowita.

1757 Umarł w Bermondier znakomity fizyk francuski René Reaumur, wynalazca skali termometru.

1813 Klęska Napoleona pod Lipskiem.

1833 Umarł we Florencji kompozytor słynnych polonezów — Michał Kleofas Ogiński.

1835 Urodził się wódz polskiego socjalizmu, Bolesław Limanowski.

1859 Urodził się w Paryżu myśliciel francuski Henri Bergson.

1931 Umarł w New Jersey wynalazca Tomasz Alva Edison.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

Wojew. Urząd Bezpieczeństwa — tel. 252-72
Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130-01
Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44
Straż pożarna — tel. 8
Biuro numerów — tel. 199-90

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Wagnera (Piotrkowska 67), Rytyła (Kopernika 26), Kołna (Pl. Kościelny 8), Hamburga (Główna 50), Groszkowskiego (11-go Listopada 15).

TEATRY

Teatr WP (Cegielińska 27) godz. 19.15 „Laço w Nohant“.

Teatr Powszechny TUR (11 Listopada 21), godz. 19.15 „Skiz“.

Teatr Domu Żołnierza (Przejazd 34) nieczynny.

Teatr „Syrrena“ (Traugutta 1) godz. 20 „Przedwojenny śmiech“.

Teatr Rozmaitości (Nowot 27) nieczynny.

Cyryl Nr 3 (Al. Kościuski 5/7) dziś przedstawienie o godz. 20-ej.

KINA

„Polonia“ (Piotrkowska 67), „Tęcza“ (Piotrkowska 108) „Rozwiedzmy się“, „Włóknarz“ (Zawadzka 16) — „Serce matki“, „Hei“ (Legionów 2-4) — „Dziwaczę z dalekiej północy“, „Wisła“ (Przejazd 1), „Stylowy“ (Kilińskiego 123) — „Bohater Legii“, „Bałtyk“ (Narutowicza 20), „Gdynia“ (Przejazd 2) — „Przed maturą“, „Zachęta“ (Zgierska 26) — „Najazd“, „Robotnik“ (Kilińskiego 178) — „Ucieczka z nieznane“, „Wolność“ (Napiórkowskiego 16), „Roma“ (ul. Rzgowska Nr 84) — „Gunga Din“, „Przedwiośnie“ (ul. Żeromskiego Nr 74-76), „Tatry“ (Sienkiewicza 40) — „Madrada“.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 16. 18, 20, w niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. Kina „Polonia“, „Hei“, „Bałtyk“, „Wisła“, „Roma“ i „Przedwiośnie“ rozpoczynają seanse pół godziny później.

CO WARTO ZWIEDZIĆ?

Miejska Galeria Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza) — wystawa prac (malarstwo, rzeźba, grafika) członków Zw. Zaw. Pol. Artystów Plastyków w Łodzi — otwarta w godz. 10—18 i 15—19, w niedziele i święta 10—19.

Miejskie Muzeum Przyrodnicze (Park Sienkiewicza) — otwarte godz. 11—17, w niedziele i święta 10—13.

Miejskie Muzeum Prehistoryczne — (Plac Wolności 14 — I p.) otwarte w dni powszednie godz. 11—17, w niedziele i święta godz. 10—13.

ESTRADA POETYCKA

W najbliższą niedzielę 21 października, o godz. 12, w sali Państw. Instytutu Sztuki Teatralnej (Gdańska 32) odbędzie się pierwsza audycja „Estrady poetyckiej“, zorganizowanej dla szerzenia kultury słowa poetyckiego. Estrada poetycka jest nową placówką działalności artystycznej Teatru Wojska Pol. i pozostaje pod kierunkiem Marii Wiercińskiej.

Audycja nosi tytuł: „Na gruzach dom“ i obejmuje teksty poetyckie od w. XVII po współczesne, powstałe w czasie wojny.

Układ programu ma uwypakować przemiany zachodzące w tematyce poetyckiej pod wpływem wydarzeń historycznych. Słowo poetyckie ilustrowane podczas audycji muzyką Chomina i Szwanowskiego, recytować będą Maria Wiercińska, Jacek Woźniak i Andrzej Łapicki. Słowo wstępne Bohdana Korzeniowskiego.

WIECZÓR AUTORSKI MARIANA PIECHAŁA

W sobotę, dnia 20 bm. o godz. 19-tej w Klubie Demokratycznym, przy ul. Lipowej 23 odbędzie się wieczór autorski Mariana Piechała.

WĘGIEL DLA ŁÓDZI

Według danych Wydziału Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi, w miesiącu wrześniu br. wysłano z kopalń śląskich do Łodzi około 15.000 ton węgla i koksu. Plan przewidywał 24.000 ton. W miesiącu październiku niedobór ten powinien zostać wyrównany.

POSTĘPIENIE M. R. N.

Dziś w czwartek, dnia 18 bm. o godz. 17-tej w sali obrad w gmachu Miejskiej Rady Narodowej przy ul. Pomorskiej 16, odbędzie się XII plenarne posiedzenie M. R. N. Na porządku dziennym między innymi sprawa zmiany taryfy tramwajowej Kolei Elektrycznych Łódzkiej oraz zamierzenia skarbowe Zarządu Miejskiego w Łodzi na rok administracyjny 1945/46.

DZIENNIK SPORTOWY

Polska — Czechy w Poznaniu

Wczoraj telefonowano z P. Z. B. do Łodzi, że ostatecznie postanowiono, iż mecz między państwowy Polska — Czechy odbędzie się 21 b. m. w Poznaniu.

Spotkanie odbędzie się w wielkiej hali, która

tra potrafi z łatwością pomieścić około 10 tysięcy widzów.

MECZ PIŁKARSKI

W dniu dzisiejszym (18. 10) na stadionie ŁKS. o godz. 16 odbędzie się mecz piłkarski między jednostką wojskową radziecką a Centralną Szkołą Oficerów Polit.-Wych. W. P.

DROBNE OGŁOSZENIA

Lekarze

Dr EDWARD REICHER, specjalista chorób wewnętrznych i skórnych, powrócił. Południowa Nr 26. Przyjmuje 4—6.

Dr ANATÓL MIKULKO, specjalista chorób kobiecych, przyjmuje od 3—6 po poł. codziennie. Bandurskiego 8.

Dr med. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz - dentysta, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej. Zawadzka 17.

Kupno i sprzedaż

FABRYKA CUKIERKÓW, czekolady i drażetek Jerzy Karczewski, Łódź, Marii Skłodowskiej Nr 26 (dawnej Podlesna), tel. 106-28, poleca największy wybór cukrów.

FABRYKA mydła „LOTNIK“, Łódź, Limanowskiego 101, tel. 113-94, istniejąca od roku 1888, poleca: mydła do prania i szare — znane ze swej jakości.

„**KRAKUS**“ poleca znane ze swej dobroci olejki do ciast, budynie, proszki do pieczenia, cukier wanilinowy, kisiel i t. p. Na prowincję wysyłamy towar za zaliczeniem pocztowym. Wytwórnia Spożywcza „Krakus“ Łódź, Żwirki 22, telefon 164-20.

ŚWIECZKI nagrobkowe w każdej ilości poleca nowo otwarta Centrala Gospodarcza, Zofia Szuchewiczówna, Łódź, Piotrkowska 9.

NOŻE SZEWSKIE, klej do gum „Victoria“, świece hurt poleca „Reklama“, Piotrkowska 46 (w podwórzu).

KUPIE większą ilość skór fokowych i innych gatunków futer. Skład futer Jan Kawiorski, ul. Piotrkowska 160.

FOTOGRAFICZNE aparaty i artykuły kupię w każdej ilości. Przejazd 36, Fototechnika.

MEBLE i pokrycia meblowe kupię, Sprzedam, zamówienia i zamiany. Bernacki, Piotrkowska 275, sklep.

ZAKUPIMY każdą ilość pasów skórzanych i parczanych. Oferty pod „S.G.“ do administracji pisma.

KUPIE snownianę konusowa. Zgłaszać Al. 1 Mała 25—27.

SPRZEDAM tanio fortepian i maszynę do szycia. Kuluski, Dom Kolejowy 46—1.

TANIO! TANIO! TANIO! Znicze ze studzienką pala się 6 godzin. Kilogram 100 zł — korzystajcie! Łódź, Główna 52, róg Kilińskiego Handl. Win.

WORKI, SIENNIKI, POSTRONKI, liny, sznury, szpagaty poleca firma JAN FILIŃSKI, Piotrkowska 37.

ŻELAZKA, kuchenki, czajniki reperuje, prze-rabiam, 220 na 120 v. Kupuję materiały elektryczne. Kowalczyk, Łódź, Południowa 18.

MARIAN TOMASZEWSKI znowił sprzedaż CUKRÓW i CZEKOLADY. Posiada na składzie wyroby Wedla, Piaseckiego, Fuchsa, Mystkowskiego, Karczewskiego i Sobczaka oraz ciastka i wafle Szymańskiego po cenach ściśle fabrycznych. Łódź, Zgierska 7 (obok kościoła NMP i sklep od rogu).

KSIĄŻKI I NUTY stale kupuję i w dużym wyborze poleca **KSIEGARNIA NAUKOWA**, Piotrkowska 107.

Różne

„HURTPOL“, Łódź, Piotrkowska 22, tel. 218-06 poleca po cenach fabrycznych słodczyce Sobczaka i Karczewskiego, musztardę, biszopki; po cenach przystępnych: zapalki, bibułkę do papierosów, pieprz, amoniak do ciast, esencje octowa, barwniki do tkanin, cukier wanilinowy, budynie oraz wiele innych artykułów.

SZPULEK ZĘBATYCH drewnianych większą ilość, **SZPULARKĘ DWUSTRONNĄ** od 24 szpułek, części do maszyn poszukuje fabryka tasem Tadeusza Wróblewskiego, Warszawa. Wiadomość: Łódź, Pl. Wolności 9—33, godz. 16—19.

KSIEGARNIA LUDOWA, Łódź, Piotrkowska Nr 17, poleca duży wybór książek dla Domów Kultury, bibliotek i czytelnik. Kupujemy księgozbiory oraz książki lekarskie i techniczne w językach obcych.

OL. EUCALYPTI, anisi, caryophyllum menthol itp. poleca St. Szulczyński, Wytwórnia esencji owocowych, Poznań, Woźna 13.

KURSY Irenei Szamowskiej, Piotrkowska 125 przyjmują zapisy na: stenografię, księgowość, pisanie na maszynach, oraz na specjalny kurs administracyjno-handlowy dla absolwentek szkół ogólnokształcących.

TANCÓW nowoczesnych, narodowych — doskonałe samouczki wysyłam, Poznań 2, skrytka 1065.

FOTOGENICZNI są wszyscy, gdy się fotografują w Foto-Atelier H. SMIGACZ. Fotograf filmowy, Piotrkowska 6.

KUŚNIERKA warszawska robi futra oraz wykonuje wszystkie roboty w zakresie kuśnierstwa, Sienkiewicza 39—9.

NAPRAWA radioaparatów dla osób prywatnych i firm radiowych. Solidnie, szybko, tanio. Pomorska 55.

IX.45 w TRAMWAJU Nr 10 zgubiono portfel i dokumenty: zezwolenie na handel, potwierdzenie rekwizycji mebli przez Niemców, inne dokumenty na nazwisko Milli Gabrielo. Łaskawo znaleźć proszę o zwrot za wynagrodzeniem: Skierniewice, Kuzietulskiego 15a, Milli Gabrielo, lub Łódź, Piotrkowska 54, sklep tytoniowy Jamkielowiczowej.

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód kolejowy, wydany przez Dyr. Kol. w Łodzi, Nr 2935 na nazwisko Czaika Bożena.

JÓZWIAK RYSZARD, Al. Kościuski 46, unieważnia zagubiony dowód osobisty, metrykę, kartę RKU (Ostrowiec) i prawo jazdy.

Zaofiarowanie pracy

POSZUKIWANA pomoc domowa do wszystkiego. Wiek Sredni. Zgłoszenia do Administracji „Dziennika Łódzkiego“ pod „Dobre warunki“.

SZWACZKI SAMODZIELNE na bieliznę męską przyjmują spółdzielnia „ASTRA“, Łódź, Cegielińska 6.

POTRZEBNE maszynistki, maszyny saneczkowe, swetrowe i skarpetkowe. Narutowicza 25-3.

POSZUKUJEMY młodej panią do pomocy w czystelnik. Zgłoszenia: Księgarnia St. Jamiolkowski, Piotrkowska 193, tel. 163-68.

POTRZEBNA od zaraz wykwalifikowana siła biurowa z dokładną znajomością rachunkowości i obliczeń statystycznych. „Zenit“, Narutowicza 57, tel. 187-71.

MINISTERSTWO Leśnictwa poszukuje kandydatów na pracowników fizycznych i umysłowych do Fabryk Płyt Drzewnych oraz Welny Drzewnej na Śląsku Dolnym (Sudety).

Chodzi przede wszystkim o fachowych pracowników, którzy już pracowali w fabrykach płyt z masy drzewnej, bądź w fabrykach podobnej branży.

Chętni zechcą zgłaszać się w Ministerstwie Leśnictwa, Łódź, ul. Zachodnia 57, II p. pokój 239.

POSZUKUJE się jubilera z kartą rzemieślnicza. Adres w Administracji.

Poszukiwanie pracy

GOSPODYNI - kucharka z długoletnią praktyką, znająca wykwinną kuchnię, poszukuje pracy. Zgłoszenia: Dziennik Łódzki pod „25“

Lokale

KUPIEC poszukuje natychmiast umeblowanego pokoju. Posiada własną pościel. Leon Holona, Kilińskiego 20, firma „Stalmet“, tel. 171-61.

ZAMIENIE 3 pokoje z kuchnią przy ul. Śródmiejskiej na sklep z mieszkaniem. Oferty pod 15.

Poszukiwanie rodzin

IRENY LUKASZEWICZÓWNY z Wilna, córki Władysława, ur. 1922, poszukuje siostra: Południowa 15—14.

ZAGINAŁ 13-letni Bohdan-Kazimierz Cywiński, zam. Żeromskiego 1. Stroskana matka prosi o jakakolwiek wiadomość. Ubrany w zielone golfy, wojskowa bluza, czapkę harcerską. Blondyn, tegi 2 znaki rodzinne na prawym policzku.

Z ukosa

Niemieckie problemy

„Robotnik“ przytoczył niedawno opinię p. Alberta Le Bail o Niemcach dzisiejszych i o sprawach, związanych z ich okupacją. P. Le Bail jest wiceprzewodniczącym komisji obrony narodowej francuskiego Zgromadzenia Do-radczego i w tym charakterze odbył podróż po Niemczech, którą następnie omówił w wy-wiadach z prasą paryską.

Dużo rzeczy interesowało p. Le Bail w Niemczech, interesowało go jako Francuza, który zna dobrze „boszów“ nie tylko z obecnej wojny, nie tylko z poprzedniej, ale i z pomniejszych wspomnień r. 1870, i z dawniejszych jeszcze tradycji, przekazujących Francuzowi naturalną nienawiść do swego odwiecznego wroga. Francja bowiem, obok Polski, to naród, który na własnej skórze doświadczył dotkliwie czym jest w istocie „kultura“ germańska — nie tak, jak Anglijcy i Amerykanie, ulegający — świadomie czy nieświadomie — różnym złudzeniom pseudohumanitarnym.

Mimo „dobrą“ znajomość Niemców, p. Le Bail był wszelako zaskoczony zjawiskami, jakich się ujrzał nie spodziewał. Stwierdził na przykład, że „poziom wykształcenia Niemców jest zatrważający“. W pewnej szkole na kilmastu uczniowie, zapytanych, kto to był Bismarck i Goethe, jeden tylko mógł coś o nich powiedzieć. Dla reszty byli oni nieznani. Natomiast „Schlageter i Horst Wessel są na ustach wszystkich“. „Sapristi! — musiał wy-mamrotać zdumiony Francuz: — to zupełnie tak samo, jakby nasza młodzież nie wiedziała, kto to był Richelieu i Corneille, i miałaby na ustach tylko Petaina i Laval.“

Istotnie. Ale Petain jest skazany, a Laval rozstrzelany. Tamci zaś żyją w sercach młodzieży niemieckiej, i niepoprawnie jej serce nasycają wciąż żądzą odwetu. Jak zapobiec powrotowi na świat tej zmory ludzkości? P. Le Bail myśli o tym, żeby stworzyć nowe zastępy nauczycieli w szkołach niemieckich, dotychczas bowiem 90 proc. stanowisk nauczycielskich zajęte jest przez hitlerowców. Nie to może być w przeliczeniu na tysiące? Nie to kadziesiąt, ale z pewnością kilkaset tysięcy ludzi. Skąd ich wziąć, jak i kiedy wyszkolić, żeby ich w duchu prawdziwej demokracji, której utrwalenie w Niemczech jest celem ostatecznym? Co do mnie, w odpowiedzi na takie pytania, zamknąłbym zwyciężnie w Niem-czech na kilka lat wszystkie szkoły — powszechnie, średnie i wyższe, ćwicząc w międzyczasie nowych nauczycieli w uczelniach amerykańskich, a przede wszystkim francuskich i polskich. Niemcy i tak są krajem barbarzyńców. Nie ucierpią więc na pozabawieniu ich przez kilka lat oświaty. Najwyżej zdziwią się do ena, a z jaskiniowcami nie trzeba bę-dzie już robić ceregieli. WYSZ.

O przywóz ziemniaków

Ze względu na rozpoczęta akcję zmierzającą do zaopatrzenia ludności pracującej w ziemniaki, władze aprobacyjne wzywają wszystkich użytkowników pojazdów samochodowych i konnych aby oddali swe pojazdy do transportu ziemniaków. Właściciele pojazdów, którzy nie należą wątpić, odnośną się do tej akcji po obowiązku, a nie tylko pod kątem widzenia spełnienia obowiązku prawnego, winni zgłoszenia swe uskutecznić w biurze Państwowej Komunikacji Samochodowej w Łodzi, ul. Wigury 7.

O NAPRAWIE KOTŁÓW

Zarząd Miejski w Łodzi zwraca się do firm prywatnych znających konstrukcję kotłów niemieckich, o zgłoszenie się w celu dokonania naprawy manometrów przy kotłach. Informacji zasięgnąć można w Zarządzie Miejskim w Łodzi ul. Piotrkowska 104, Oddział Ogólny, pokój Nr 129.

Fabryka Cukrów i Czekolady Stanisław Sobczak

Centralny Skład Łódź, Sieradzka 1, tel. 104-92
Oddział Łódź, Zgierska 1, tel. 104-93

EPIDIASKOPY MIKROSKOPY

z imersją

RADIOODBIORNIKI

kupuje

D/H „ŚWITEZIANKA“ JAN PUJDAK
Piotrkowska 83. Tel. 126-62

WŁÓCZKI i PRZĘDZE

w dużym wyborze poleca
Janusz SEMBERECKI
Łódź, Piotrkowska 161
Tel. 121-71.

Komitet Redakcyjny Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D-06205

Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13—14-tej, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik“

Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ, Piotrkowska 96 III piętro, czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobne — za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłosze-

nia: za milimetr szpalty poza tekstem — 14, w tekście 21. W numerach nie dzielnych i świątecznych — 50 proc. drożej.

Odbito w drukarni Spółdzielni „Czytelnik“ Nr 4, Łódź, Żwirki 2